
 

   

 

 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE-REGIONE LIGURIA                                
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 5 SPEZZINO 

BANDO DI GARA D’APPALTO 
Lavori ٱ 
Forniture ٱ 
Servizi  X 

Riservato all’Ufficio delle pubblicazioni 
Data di ricevimento dell’avviso ___________________ 
N. di identificazione ____________________________ 

SEZIONE I:  AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 
I.1) Denominazione e indirizzo ufficiale dell’amministrazione aggiudicatrice 

Denominazione A.S.L n. 5 Spezzino Servizio resp. S.C.  Provveditorato ed Economato 
Indirizzo Via XXIV Maggio, 139 C.A.P. 19124 
Località/Città La Spezia Stato Italia 
Telefono 0187/533512 Telefax 0187/533905 
Posta elettronica (e-mail)  Indirizzo Internet (URL) www.asl5.liguria.it 

I.2) Indirizzo presso il quale  è possibile ottenere ulteriori informazioni: Come al punto I.1  
I.3) Indirizzo presso il quale è possibile ottenere la documentazione:       Come al punto I.1  
I.4) Indirizzo al quale inviare le offerte/le domande di partecipazione:    Come al punto I.1   

Ufficio Protocollo     
I.5) Tipo di amministrazione aggiudicatrice:  Livello Regionale/locale, Organismo di diritto 

pubblico. 
SEZIONE II: OGGETTO DELL’APPALTO 
II.1)    DESCRIZIONE: 
II.1.2) Tipo di appalto di servizi: cat. 7 
II.1.5) Denominazione conferita all’appalto dall’amministrazione aggiudicatrice: Appalto 
concorso per l’affidamento in outsourcing dei servizi di gestione delle infrastrutture 
informatiche dell’ASL n. 5 “Spezzino” 
II.1.6) Descriz./ogg. dell’appalto: Appalto concorso per l’affidamento in outsourcing dei 
servizi di rinnovo tecnologico, evoluzione, conduzione e gestione delle infrastrutture 
informatiche: TLC – rete dati/fonia; server, personal computer e periferiche. 
II.1.7) Luogo di esecuzione dei lavori, di consegna delle forniture o di prestazione dei 
servizi:   ASL n.5 “Spezzino”. 
II.1.8) Nomenclatura: II.1.8.1) CPV  

 Vocabolario principale  Vocabolario suppl. (se pertinente) 
Oggetti principale 
Oggetti complementari 

 72.50.00.00-0 
  

 
����-�  ����-�  ����-� 

II.1.8.2) Altre nomenclature rilevanti (CPA/NACE/CPC)       
II.1.9) Divisione in lotti: NO 
II.1.10) Ammissibilità di varianti: SI – se migliorative rispetto alle linee guida fornite dal 
capitolato speciale di gara purchè non ne alterino lo spirito ed i contenuti e non 
comportino oneri economici integrativi rispetto a quelli dell’offerta. 
II.2)  QUANTITATIVO  O  ENTITÀ DELL’APPALTO 
II.2.1) Quantitativo o entità totale:    
 Importo quinquennale non superabile €. 11.100.000,00= oltre IVA 
II.3) DURATA  DELL’APPALTO O TERMINE DI ESECUZIONE: Periodo mesi 60 dalla data 
dell’1.01.2007. 
SEZ.III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, 
FINANZIARIO E TECNICO 
III.1) Condizioni  relative all’appalto 
III.1.1) Cauzioni e garanzie  richieste:  Cauzione provvisoria 2% dell’importo a base di gara. 
Cauzione definitiva 2% importo complessivo prezzo dell’appalto. 
III.1.2) Principali modalità di finanziamento e di pagamento e/o riferimenti alle 
disposizioni applicabili in materia:  Pagamento a 90 gg dalla data di ricevimento delle 
fatture.  
III.1.3) Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di imprenditori, di 
fornitori o di prestatori di servizi  aggiudicatario dell’appalto:  Art 11 D.Lgs. 157/1995 e 
ss.mm.ii. 
III.2) Condizioni di partecipazione:  
III.2.1) Indicazioni riguardanti la situazione propria dell’imprenditore / del fornitore / 
del prestatore di servizi, nonché informazioni e formalità necessarie per la valutazione 
dei requisiti minimi di carattere economico e tecnico che questi deve possedere:    
III.2.1.1) Situazione giuridica – prove richieste:   
Le istanze di partecipazione devono contenere autodichiarazione, ai sensi D.P.R.445/2000 
anche cumulativa,  del legale rappresentante della ditta che attesti: 



 

   

 

 

- di non trovarsi in alcuna delle condizioni di esclusione di cui all’art. 12 D.Lgs. 
157/1995 e ss.mm.ii. e all’ art 45, comma 2 lett a Direttiva 2004/18/CE 

- di essere iscritto nel registro imprese per attività oggetto dell’appalto o analogo 
registro professionale di stato europeo 

- di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro ed i disabili (art 
17 L. 68/99 e circolare 4 e 41 Min. Lavoro e Reg. Esec. 4/8/2000) 

- di non trovarsi, con altri concorrenti alla gara, in una situazione di controllo o di 
collegamento di cui all’art. 2359 del codice civile; 

- di non partecipare alla gara in più di una associazione temporanea o consorzio di 
concorrenti e neppure in forma individuale qualora abbia partecipato alla gara in 
associazione o consorzio; 

Nel caso di R.T.I ciascuna impresa dell’associazione temporanea dovrà presentare quanto 
sopra richiesto. 

- di essere in possesso di autorizzazione e licenze previste dalla D.Lgs. 259/03 relativa 
al Codice delle comunicazioni elettroniche  

Nel caso di R.T.I. il suddetto requisito deve essere posseduto dal raggruppamento nel suo 
insieme 
III.2.1.2) Capacità economica e finanziaria – prove richieste:   
Le istanze di partecipazione devono contenere autodichiarazione ai sensi D.P.R.445/2000 
anche cumulativa del legale rappresentante della ditta che attesti: 

- il fatturato del triennio 2003/04/05, non inferiore a Euro 20.000.000; 
Nel caso di R.T.I si sommano i fatturati delle imprese raggruppate fino al raggiungimento 
dell’importo indicato. 

- idonea dichiarazione rilasciata da almeno un istituto di credito che attesti la capacità 
finanziaria ed economica della ditta partecipante non anteriore a 6 mesi  

Nel caso di R.T.I ciascuna impresa dell’associazione temporanea dovrà presentare quanto 
sopra richiesto.  
III.2.1.3) Capacità tecnica - prove richieste:   
Le istanze di partecipazione devono contenere autodichiarazione ai sensi D.P.R.445/2000  
anche cumulativa del legale rappresentante della ditta che attesti: 

-  i principali servizi analoghi effettuati nel triennio 2003/04/05.  
Nel caso di R.T.I ciascuna impresa dell’associazione temporanea dovrà presentare quanto 
sopra richiesto.  
SEZIONE IV: PROCEDURE 
IV.1) TIPO DI PROCEDURA :  RISTRETTA 
IV.2) criteri di aggiudicazione:   

Offerta economicamente più vantaggiosa in termini di: 
1) criteri sotto enunciati (se possibile in ordine decrescente di priorità)  ٱ 
1 Punti 40/100 elementi economici  
2 Punti 60/100 elementi qualitativi  
così ripartiti: qualità progetto tecnico max 30 punti – conduzione e gestione del 
servizio max 20 punti – referenze del fornitore, competenza ed esperienza 
professionale delle figure impiegate e certificazioni max 10 punti 
In ordine decrescente di priorità  NO    X        SÌ    ٱ 
2) criteri enunciati nel  disciplinare di gara  X 

IV.3) INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO 
IV.3.2) Documenti contrattuali e documenti complementari – condizioni per ottenerli:    
Il bando di gara e l’istanza di partecipazione sono visionabili sul sito www.asl5.liguria.it 
IV.3.3) Scadenza fissata per la ricezione delle domande di partecipazione: Ore 12.00 del  
25/07/2006 
IV.3.5) Lingua/e utilizzabile/i nelle offerte o nelle domande di partecipazione: Italiano 
(IT) 
IV.3.6) Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato dalla propria offerta: 
n.180 giorni  dalla data fissata per la ricezione delle offerte.  
IV 3.7) Modalità di apertura delle offerte: indicato nel disciplinare di gara.  
IV.3.7.1) Persone ammesse ad assistere all’apertura delle offerte:   
Legale rappresentante delle ditte e/o chiunque esibirà al Presidente della Commissione di gara, 
documento idoneo e comprovante la loro legittimazione ad agire in nome e per conto delle 
ditte partecipanti 
IV.3.7.2) Data, ora e luogo:  indicati nella lettera d’invito 
SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI 
VI.1) Trattasi di bando non obbligatorio? NO 
VI.4) Informazioni complementari:   



 

   

 

 

L’ ASL procederà all’aggiudicazione anche in presenza di unica offerta purché valida e 
congrua.  
Le offerte non vincolano l’ASL, la quale si riserva in sede di autotutela, di modificare, 
sospendere o revocare il presente bando di gara. 
Non sono ammesse offerte parziali o in aumento e saranno sottoposte a verifica le offerte 
anormalmente basse secondo la procedura indicata nel capitolato speciale di appalto.  
La ASL si riserva di verificare la veridicità delle dichiarazioni e di richiedere ulteriori 
informazioni 
VI.5) DATA DI SPEDIZIONE DEL PRESENTE BANDO:   14.06.2006 

Il Direttore Generale dott. Roberto Malucelli 


